•
.

'
.

' .
.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Положение об экспертном совете

при комитете Государственного Совета Республики

Татарстан

Президиум Государственного Совета Республики . Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение об экспертном совете при комитете

Государственного Совета Республики Татарстан, утвержденное

постановлением Президиума Государственного Совета Республики Татарстан

от 16 декабря 2014 года N2 25 0-V ГС «Об экспертных советах при комитетах
Государственного Совета Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2014, N2 12 (XI часть); 2017, N2 3),
следующие изменения:

1) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«7 1

• Членам Экспертного совета выдаются
в соответствии с положением, которое утверждается

Государственного Совета Республики Татарстан.»;

2) дополнить пунктом 121 следующего содержания:

удостоверения

Председателем

« 12 1
• Организация работы Экспертного совета обеспечивается отделом

по обеспечению деятельности соответствующего Комитета Организат~ионног()

управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан.».

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 ноября 2024 года
N2 21-VII ПГС

Ф.Х. Мухаметшин

ПРЕЗИДИУМ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 деi\:абря 2014 г. N 250-V ГС

ОБ ЭКСПЕРТНЫХ СОВЕТАХ ПРИ КОМИТЕТАХ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан

ПОСТАI-IОВЛЯЕТ:

1. Образовать:

Экспертный совет при Комитете Государственного Совета
Республики · Татарстан по экономике, инвестициям и

предпринимательству;

Экспертный совет при Комитете Государственного Совета

Республики Татарстан по экологии, природопользованию,

агропромышленной и продовольственной политике.

2. Утвердить Положение об экспертном совете при комитете
Государственного Совета Республики Татарстан (прилагается) .

3. Председателю Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

Р.Т. Бурганову, председатеша Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экологии, природопользованию,

агропромышленной и продовольственной политике Т.Г.Хадееву внести

в Президиум Государственного Совета Республики Татарстан

предложения по переанальному составу экспертных советов до 1 марта
20 15 года.

Председатель

Государственного Совета
Республики Татарстан

Ф.Х.МУХАМЕТШИН

Утверждено

Постановлением Президиума

Государственного Совета
Республики Татарстан

от 16 декабря 2014 г. N 250-V ГС

ПОЛО)КЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ КОМИТЕТЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

l . Общие положения

1. Экспертный совет при комитете Г осу дарственного Совета

Республики Татарстан (далее - Экспертный совет) является постоянно

действующим консультативно-совещательным органом при комитете

Государственного Совета Республики Татарстан (далее- Комитет).

2. Экспертный совет действует на общественных началах,

руководствуясь принципами открытости и законности при

коллективном обсуждении рассматриваемых вопросов .

3. Целью деятельности Экспертного совета является оказание

содействия Комитету в реализации полномочий, отнесенных к его

ведению, в том числе при рассмотрении Комитетом проектов

федеральных законов, проектов законов Республики Татарстан,

контрольных вопросов.

4. Экспертный совет образуется решением Президиума

Государственного Совета Республики Татарстан.

II. Основные задачи Экспертного совета

5. Основными задачами Экспертного совета являются:

1) экспертная оценка проектов федеральных законов и проектов
законов Республики Татарстан, направляемых Комитетом или его

председателем;

2) разработка предложений по совершенствованию федерального и
республиканского законодательства по вопросам ведения Комитета;

3) подготовка информационно-аналитических материалов по

предложению Комитета или его председателя.

III. Состав и организация работы Экспертного совета

6. В состав Экспертного совета могут входить представители
государственных органов, общественных объединений, научных

учреждений, эксперты и другие специалисты.

7. Переанальный состав Экспертного совета утверждается

Президиумом Государстnенного Совета Республики Татарстан. В состав
Экспертного совета входят председатель Экспертного совета,

заместитель председателя Экспертного совета, ответственный секретарь

Экспертного совета и иные члены Экспертного совета.

8. Члены Экспертного совета осуществляют свою деятельность на

безвозмездной основе.

9. Руководство Экспертным советом осуществляет его

председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя

Экспертного совета .

1 О. Председатель Экспертного совета:

1) формирует повестку дня заседания Экспертного совета по

согласованию с Комитетом или его председателем;

2) председательствует на заседаниях Экспертного совета;

3) вносит на рассмотрение Комитета предложения об изменениях в
составе Экспертного совета;

4) представляет Экспертный совет на заседаниях Комитета.

1 1 . Ответственный секретарь Экспертного совета осуществляет
организационное обеспечение деятельности Экспертного совета

(подготовку материалов к его заседанию, заблаговременное оповещение

членов Экспертного совета о дне проведения заседания, организацию

стенографирования, оформление решений Экспертного совета).

12. Члены Экспертного соnета:

1) вносят предложения по повестке дня заседаний Экспертного

совета;

2) принимают участие в заседаниях Экспертного совета, выработке
и принятии его решений;

3) вносят на рассмотрение Экспертного совета предложения по

вопросам совершенствования федерального и республиканского
за ко н одательства.

13. Заседания Экспертного совета проводятся по мере

необходимости . О времени, месте и повестке предстоящего заседания
члены Экспертного совета извещаются не позднее чем за пятr::. дней до
его проведения.

14. Члены Экспертного совета участвуют в его заседаниях без права
замены.

15. Решения Экспертного совета принимаются в форме заключений
и предложений.

16. Решение Экспертного совета считается принятым, если оно

одобрено большинством членов Экспертного совета .

1 7. Членам Экспертного совета предоставляются проекты

документов, подлежащих рассмотрению на за~едании, как правило, не

позднее чем за три дня до их рассмотрения на заседании Экспертного

совета .

18. Проекты документов, полученные членами Экспертного совета
в порядке подготовки к очередному заседанию Экспертного совета, а

также содержащиеся в них сведения могут быть распространены (в том

числе переданы в средства массовой информации) только по

согласованию с председателем Комитета.

1 9. Члены Экспертного совета не могут выступать от имени

Комитета.

IV. Взаимодействие Экспертного совета с Комитетом

20. Решения Экспертного со вета носят рекомендательный характер .

21 . Решения Экспертного совета подписываются председателем

Экспертного совета и направляются в Комитет.

22. Члены Экспертного совета вправе участвовать в заседаниях

Комите·га, на которых рассматриваются решения Экспертного совета.

ПРЕЗИДИУМ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2017 г. N 1654-V ГС

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛО)КЕНИЕ ОБ
ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ КОМИТЕТЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН,

УТВЕР)КДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕЗИДИУМА

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 250-V ГС "ОБ ЭКСПЕРТНЫХ
СОВЕТАХ ПРИ КОМИТЕТАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"

Внести в Положение об Экспертном совете при комитете

Государственного Совета Республики Татарстан, утвержденное

Постановлением Президиума Государственного Совета Республики

Та·гарстан от 16 декабря 20 14 года N 250-V ГС "Об экспертных советах
при комитетах Государственного Совета Республики Татарстан",
следующие изменения :

1) пункт 13 после слов "по мере необходимости" дополнить

словами 11
, но не реже одного раза в два месяца";

2) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

''1 9 .1. Экспертный совет имеет собственный бланк с полным

наименованием Экспертного совета".

Председатель

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х.МУХАМЕТШИН